
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI SOCIALI
UFFICIO GARE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/726/2024 del 28/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO CF/60069/2024 del 28/03/2024

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata
indetta, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione del servizio: Club
socializzante per persone con disabilità di grado lieve “C’è posto per te”, per il periodo dal 1 giugno 2024 al 31
luglio 2026 – CIG B09924CE2A

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: Stefania Caprara

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

rif:202400025833 Repertorio: CF/726/2024 del 28/03/2024 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n.328/2000 individua all’articolo
22, fra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili, i servizi socio-assistenziali
per coloro che, in ragione della elevata fragilità personale necessitano di interventi stabilizzati extra-domiciliari;

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio"
all’art. 12, comma 2, lettera d) prevede la realizzazione di laboratori sociali integrati con altre forme di socializzazione
disponibili nel territorio, per lo sviluppo dell’autonomia e l’inclusione sociale della persona;

l’art. 35 della legge regionale n. 11/2016 stabilisce che i comuni, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui
all’articolo 118 della Costituzione, sono titolari di tutte le funzioni amministrative concernenti l’organizzazione e la
gestione degli interventi e dei servizi del sistema integrato dei servizi sociali;

che detti interventi sono finalizzati a promuovere e sostenere i bisogni di autonomia, socializzazione ed integrazione
sociale delle persone disabili;

presso il Municipio V è attualmente operativo il Club socializzante per persone con disabilità di grado lieve “C’è posto per
te” il cui affidamento del servizio era in scadenza il 31/01/2024;

con Determinazione Dirigenziale CF/92/2023 del 18/01/2024 e Determinazione Dirigenziale CF/141/2024 di rettifica del
23/01/2024 è stata indetta un indagine di mercato finalizzata all’individuazione di Organismi qualificati, che siano in
possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. e) del
D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione del servizio: Club socializzante per persone con disabilità di grado lieve “C’è posto
per te”;

che il servizio si è dimostrato valido rispetto gli obiettivi previsti, con Determinazione Dirigenziale CF/181/2024 del
26/01/2024 pertanto è stato necessario provvedere ad una proroga ai sensi dall’art. 106, del decreto legislativo n.
50/2016 dell’affidamento del servizio all’operatore economico gestore, per il tempo strettamente necessario
all’espletamento della nuova procedura di gara, stimato 01/02/2024 e fino al 31/05/2024, alle stesse condizioni
precedentemente praticate;

che la procedura prevede il lotto unico in quanto trattasi di un servizio sociale con connotazione di forte interdipendenza
per il quale la qualificazione professionale dell’Organismo e delle figure professionali e quindi dell’offerta più idonea è
condizione essenziale a garanzia del soddisfacimento dell’esigenza della collettività.

Il Club socializzante dovrà:

- accogliere cittadini residenti nel territorio del Municipio Roma V con disabilità di grado lieve, inviati dai servizi sociali
municipali anche in collaborazione con i servizi sanitari del V distretto ASL Roma 2.

- garantire un’apertura di 4 ore giornaliere articolate in turni pomeridiani per 5 giorni alla settimana dal lunedì al
venerdì. Il numero giornaliero dei presenti dovrà comunque essere di 15 utenti.

- restare chiuso per tutto il mese di agosto e nei giorni festivi in calendario.

- in aggiunta alle attività svolte in sede, l’organismo proponente dovrà organizzare mensilmente 4 uscite nel territorio
cittadino in orario diverso da quello di apertura del laboratorio, ciascuna uscita riguarderà per gruppo di 15 persone e il
rapporto operatori/utenti 1 a 5.

I giorni di funzionamento saranno così ripartiti:

Anno 2024 - 15 utenti - 137 giorni, di cui 20 per le uscite

Anno 2025 - 15 utenti - 264 giorni, di cui 44 per le uscite

Anno 2026 - 15 utenti - 175 giorni, di cui 28 per le uscite

Gli operatori economici ammessi ad invito per la procedura di gara applicano al massimo l’aliquota IVA 5%, ed pertanto

rif:202400025833 Repertorio: CF/726/2024 del 28/03/2024 Pagina 2 di 6



possibile stimare la spesa con tale aliquota IVA;

L’importo è calcolato considerando la presenza giornaliera degli utenti, con un valore pro die pro capite come di seguito

specificato: € 26,00 + IVA 5% pari ad € 1,30 – totale € 27,30

L’importo previsto per la sua realizzazione è pari ad € 224.640,00 + IVA 5% € 11.232,00 – Totale € 235.872,00, per 15
utenti:

L’importo a base di gara è pari ad € 224.640,00 (comprensivo di € 166.372,15 per costi della manodopera non soggetti a
ribasso, salvo quanto disposto dall’art. 41, comma 14 del Codice) - Oneri della sicurezza pari a zero.

Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una
più efficiente organizzazione aziendale.

La stazione appaltante ha determinato i costi della manodopera, in base al Decreto Direttoriale n. 7/2020 del Ministero
del Lavoro relativo al costo medio orario del lavoro per i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-
assistenziale educativo e di inserimento lavorativo, pari ad € 166.372,15.

Alla data di scadenza per la presentazione delle richieste di partecipazione all’indagine di mercato, ore 12:00 del
quindicesimo giorno di calendario successivo alla data di pubblicazione sull’indirizzo URL
https://romacapitale.tuttogare.it, sono pervenute sulla piattaforma Tuttogare istanze da parte di Operatori Economici;

il R.U.P. della procedura, a seguito della valutazione delle istanze pervenute, con nota prot. CF/23075 del 07/02/2024 ha
trasmesso l’esito dell’istruttoria della documentazione pervenuta e ha ammesso gli Operatori Economici alla fase
successiva di gara;

che, pertanto, così come previsto nell’Avviso pubblico – allegato A - dell’indagine di mercato sono stati invitati alla
successiva procedura di gara tutti gli operatori che hanno risposto all’indagine di mercato e sono risultati idonei alla
verifica di quanto richiesto nel presente avviso;

che con Determinazione Dirigenziale CF/398/2024 del 29/02/2024 è stata indetta una procedura negoziata indetta, ai
sensi dell’art.50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione del servizio: Club socializzante per persone
con disabilità di grado lieve “C’è posto per te”, per il periodo dal 1 giugno 2024 al 31 luglio 2026 – CIG B09924CE2A, e si è
proceduto all’invito alla procedura negoziata degli Organismi che hanno risposto correttamente e sono risultati idonei alla
verifica di quanto richiesto, così come previsto all’indagine di mercato. Gli Operatori Economici invitati sono stati:

Meta Società Cooperativa Sociale Onlus;

SAD.I.F.O.R. COOP. SOC. INT. A R.L.;

che si è provveduto alla pubblicazione della documentazione dell’indagine di mercato e della documentazione di gara
poi, sulla piattaforma telematica TuttoGare di Roma Capitale (sul sito internet: http://romacapitale.tuttogare.it),
nonché sul sito del Municipio Roma V e all’Albo Pretorio di Roma Capitale;

che è stata inoltrata la Determinazione Dirigenziale di indizione gara n. CF/398/2024 del 29/02/2024 alla Centrale Unica
Appalti – Ufficio Gestione Albo Commissari - con nota prot. n. CF/43965/2024 del 07/03/2024, con l’indicazione del
termine ultimo per la presentazione delle domande di adesione fissato per il 22 Marzo 2024;

che alla data di scadenza per la presentazione delle richieste di partecipazione alla procedura negoziata indetta, ai sensi
dell’art.50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione del servizio: Club socializzante per persone con
disabilità di grado lieve “C’è posto per te”, per il periodo dal 1 giugno 2024 al 31 luglio 2026 – CIG B09924CE2A, fissata
alle ore 12:00 del 22/03/2024, è pervenuta sulla piattaforma telematica TuttoGare di Roma Capitale, n. 1 offerta del
sottoelencato Operatore Economico:

- Meta Cooperativa Sociale Onlus.

che in data 22/03/2024, a mezzo posta elettronica, è stato comunicato alla Centrale Unica Appalti - Ufficio Gestione Albo
dei Commissari - l’elenco degli Operatori Economici partecipanti.

Ai sensi dell’art. 25, comma 2, del Codice l’affidamento avverrà mediante procedura con l’utilizzo della piattaforma

rif:202400025833 Repertorio: CF/726/2024 del 28/03/2024 Pagina 3 di 6

http://romacapitale.tuttogare.it/


telematica di negoziazione TUTTOGARE di Roma Capitale, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 4 d.lgs. n. 36/2023.

Che, a tal fine, nella lettera d’invito è stata prevista la verifica della documentazione amministrativa da parte del
Responsabile Unico del Procedimento e la nomina di una Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche;

CONSIDERATO CHE

che in data 27/03/2024 la Centrale Unica Appalti - Ufficio Gestione Albo dei Commissari, con nota prot. n. SU/4147 ha
comunicato i nominativi estratti per la costituzione della Commissione di cui alla procedura identificata con numero
2442;

che la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche sarà, pertanto, così composta:

Presidente: Dirigente Amministrativo, Dott.ssa Maria Luigia Sabato – Segretariato Generale;

Membro: Assistente Sociale, Dott.ssa Fabiola Confalone – Municipio Roma I;

Membro: Assistente Sociale, Dott.ssa Benedetta Pinna Berchet – Municipio Roma II;

su incarico del Presidente di Commissione, Dott.ssa Maria Luigia Sabato, la Stazione appaltante nomina quale Segretario il
Funzionario Amministrativo: Dott.ssa Rosella Zavaglia – Segretariato Generale;

che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 93, comma 5, del
D.Lgs. n. 36/2023, da parte dei componenti della Commissione giudicatrice.

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, da parte del Responsabile Unico del Progetto, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013, agli atti dell’Ufficio;

attestata la legittimità del provvedimento sotto il profilo della regolarità amministrativa da parte del Dirigente
proponente, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 276/2000;

vista la Legge n.328/2000;

visto il Decreto legislativo n. 36/2023;

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. n. 41/2003;

Vista la L.R. n.11/2016;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 8 del 7/3/2013 e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera della giunta Comunale n. 6/2020;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

rif:202400025833 Repertorio: CF/726/2024 del 28/03/2024 Pagina 4 di 6



- di istituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione della migliore offerta ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n.
36/2023, relativa alla procedura negoziata indetta, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la
realizzazione del servizio: Club socializzante per persone con disabilità di grado lieve “C’è posto per te”, per il periodo
dal 1 giugno 2024 al 31 luglio 2026 – CIG B09924CE2A.

La Commissione è composta dai seguenti membri:

Presidente: Dirigente Amministrativo, Dott.ssa Maria Luigia Sabato – Segretariato Generale;

Membro: Assistente Sociale, Dott.ssa Fabiola Confalone – Municipio Roma I;

Membro: Assistente Sociale, Dott.ssa Benedetta Pinna Berchet – Municipio Roma II;

su incarico del Presidente di Commissione, Dott.ssa Maria Luigia Sabato, la Stazione appaltante nomina quale Segretario il
Funzionario Amministrativo: Dott.ssa Rosella Zavaglia – Segretariato Generale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante e sulla piattaforma telematica TuttoGare
di Roma Capitale.

Il presente atto non ha rilevanza contabile ed è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

rif:202400025833 Repertorio: CF/726/2024 del 28/03/2024 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CF20240043965-Cua.pdf

CF20240023075-verbale Rup.pdf

Determina_4121_18_01_2024_TE0100020001_firm.pdf

CV Confalone.pdf

SU20240004147-trasmissione RUP Caprara.pdf

CV Sabato.pdf

Determina_5787_23_01_2024_TE0100020001_firm.pdf

CV Pinna Berchet.pdf

Esecutiva_Determina_CF_398_2024.pdf

rif:202400025833 Repertorio: CF/726/2024 del 28/03/2024 Pagina 6 di 6


		2024-03-28T12:16:19+0100
	PAOLO PALMUCCI




